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کتاب »من می گویم، شما بگریید« مجموعه ای از مرثیه های عاشورایی است که آن را علیرضا قزوه در 

۲۶۳ صفحه و پنج فصل آورده است. مرثیه های عاشورایی کتاب از سیف فرغانی، مولاناجلال الدین 

بلخی، محتشم کاشـــانی، اقبال لاهوری و شـــاعران صاحب اثر معاصر، همچون حمید ســـبزواری، 

محمدعلی مرادش و ده ها شاعر معروف و مشهور معاصر و شاعران نوقلم تشکیل شده است.

 علیرضا قـــزوه این مجموعه را در پنج فصل  

نگاشته و فصل اول آن به این حسین کیست، 

با کربلا، با حسین، و فصل دوم را  ای پدرجان 

همرهان بستند بار... به شهیدان هاشمی، 

حضرت علی اصغر )ع(، حضرت علی اکبر)ع( 

و حضـــرت ابوالفضل العباس)ع( اختصاص 

داده است. 

وی در فصل ســـوم به ناله عشـــق اســـت 

و آتـــش می زنـــد )دمی با اصحـــاب وفادار 

امام حسین)ع(( و فصل چهارم را به )گودال 

قتلگاه پر از بوی ســـیب بود یک شب و روز 

عاشورا( و فصل پنجم را به )زینب اسیری رفت 

و ما برجای بودمین( بعد از عاشورا اختصاص 

داده و هر فصل با شـــاعران آورده شده است 

که مرثیه ای در این باب سروده اند.

کاش می شـــد مســـائل موجود در این کتاب را اول هر جلسه هیات ها، مداح ها و سخنران ها به خودشان 

یادآوری می کردند. این کتاب مجموعه ای از سخنان علامه مصباح یزدی است که در 10 شب اول محرم 

در قم ایراد شـــده اســـت. این سخنرانی ها در ســـال 78 و در اوج دوره دوم خرداد و حاکمیت به اصطلاح 

اصلاح طلبان صورت گرفت. به همین دلیل ســـخنرانی ها ناظر بر شبهات مطرح در آن سال ها و عملکرد 

این جریان سیاسی در کشور بود. 

در همان ســـال این ســـخنرانی ها تبدیل به کتاب شد و در دسترس علاقه مندان قرار گرفت. مقام معظم 

رهبری در همان ســـال به منزل علامه مصباح تشـــریف 

آوردنـــد و در تجلیل از این کتاب فرمودند: »من دوبار این 

کتاب را خوانده ام، زیبایی این کتاب به این دلیل اســـت 

که جریان کربلا و صدر اســـلام ناظر بر جریان امروز بیان 

شـــده است. در این کتاب ناظر بر شمر امروز و عمرسعد 

امروز ســـخن گفته شده است.« در ضمن معظم له به این 

کتاب نقدی هم داشتند و به علامه فرمودند برخی شبهات 

نیز در ضمن مباحث کتاب به آن اشـــاره شده که به آنها 

پاسخی داده نشده است. پاسخ به این شبهات نیز بیانی 

مثل بیان خودتان می  طلبد. به دنبال این نقد دلسوزانه،  

علامـــه مصباح در دفتر مقـــام معظم رهبری به طرح آن 

شـــبهات و پاســـخ تفصیلی به آنها پرداخت و حاصل آن 

کتاب دیگری شد به نام »در پرتوی آذرخش«.

پیمان طالبی
روزنامهنگار

شبدهمشبنهمشبهشتم

شبششم

چرا�ییقیام

اشکهایشاعرانه پابهپایعلمدار همراهشامیان

شبهفتم

شبچهارم شبسوم شبدوم

»تأملی در نهضت عاشورا« کتابی است نوشته رسول جعفریان. نویسنده، در ابتدا منابع تاریخی مربوط به قیام 

عاشورا را معرفی کرده و سپس با نگاهی تاریخی، زمینه های قیام و گزارش قیام از آغاز تا شهادت امام)ع( و پیامدهای 

اجتماعی سیاسی آن را باز کرده است. در بخش های بعدی کتاب، ضمن پرداختن به موضوع اربعین، به تحلیل 

اهداف قیام پرداخته و آثار قیام حسینی را بررسی می کند. رسول جعفریان علاوه بر رویکرد توصیفی نسبت به قیام 

امام حسین)ع(، در بخش های پایانی این کتاب رویکرد تحلیلی دارد و به چرایی قیام امام)ع( پرداخته است. در 

پایان کتاب، نویسنده به بحث تحریفات عاشورا و علل آن پرداخته و کتاب »روضة الشهدا« ملاحسین کاشفی را 

مورد نقد و بررسی قرار داده است. چاپ اول این اثر در سال 1۳8۶ توسط نشر مورخ و چاپ دوم در سال 1۳۹1 

توسط نشر علم منتشر شد. جعفریان کتابچه ای را هم که قبلا درباره ملاآقا دربندی نوشته بود، در داخل همین 

کتاب منتشر کرده است. در نخستین فصل، کهن ترین و مهم ترین 

متون تاریخی مربوط به تاریخ عاشورا معرفی شده اند. در فصل دوم 

به زمینه های اجتماعی، سیاسی و طایفه ای و دینی رخداد کربلا 

پرداخته شده است. دو فصل بعدی نیز به تاریخ کربلا اختصاص دارند 

و یک مقتل کوتاه برای واقعه کربلا به حساب می آیند. گفتارهایی 

درباره اربعین امام حسین)ع(، حکمت شهادت امام حسین)ع(، آثار 

نهضت امام حسین)ع(، مروری بر محتوای کتاب »کامل الزیارات ابن 

قولویه«، ابعاد شکلی و شعاری نهضت عاشورا، تاریخ عزاداری اهل 

سنت برای امام حسین)ع(، نقد کتاب »روضه الشهاده« اثر ملاحسین 

کاشفی و تحریفات عاشورا ازجمله مباحثی هستند که در این کتاب 

مورد بررسی قرار گرفته اند.

این کتاب شامل ۳5 قطعه از اشعار سعید بیابانکی است که بیشتر آنها در قالب غزل است، اما ۲ مثنوی 

و ۳ چهارپاره نیز میان آنها وجود دارد. اشعار سعید بیابانکی با موضوعات مذهبی ازجمله انتظار، مدح و 

منقبت معصومین)ع( كه پیش از این به صورت پراکنده در کتاب های »نیمی از خورشـــید«، »نه ترنجی نه 

اناری«، »سنگچین« و نیز در مطبوعات و دنیای مجازی منتشر شده بوده، در کتاب »جامه دران« گردآوری 

شده است. از عناوین این مجموعه شعر می توان به 

»درنگ«، »علی«، »خوشه پروین«، »دو بیت اشک«، 

»زیارت«، »کوه«، »اســـب های بی رکاب«، »نیمی 

از خورشـــید«، »عصر عاشورا«، »سپیدار«، »مشرق 

فردا«، »ای گنج نوشدارو« و... اشاره کرد.

قطعه ای از اشـــعار این مجموعـــه با عنوان »عصر 

عاشورا«:

لبان مان همه خشک اند و چشم ها چه ترند

درون سینه من شعرها چه شعله ورند

نیامد آن سبویی عطش بنوشدمان 

هزار سال ها گذشته است و چشم ها به درند

چه رفته بر سر آن دست های آب آور

که خیمه های عطش سوز تشنه خبرند

کجایی اند مگر این سران سرگردان؟

كه از تمام شهیدانِ روزگار سرند...

کتاب »ســـقای آب و ادب« اثری از سیدمهدی شجاعی است درباره زندگی حضرت عباس)ع(. کسانی که 

با ســـیدمهدی شـــجاعی و قلم او آشنا هستند نوع زبان و نثر او را می شناسند؛ نثری ادبی و سرشار از آرایه 

اما روان و بی تکلف. این نثر شـــاعرانه و در عین حال روان در ســـقای آب و ادب بیشتر از همیشه به چشم 

می آید. کتاب 10 فصل دارد: »عباسِ علی. عباسِ ام البنین. عباسِ عباس. عباسِ سکینه. عباسِ مواسات. 

عباسِ زینب. عباسِ ادب. عباسِ حسین. عباسِ فرشتگان. عباسِ فاطمه.« غیر از فصل عباسِ فرشتگان، 

بقیه فصل ها مانند کشتی پهلوگرفته و دیگر کتاب های سیدمهدی شجاعی براساس کتاب های تاریخی و 

روایات و اسناد معتبر نوشته شده است. فصل فرشتگان اما 

انگار فصل شخصی سیدمهدی شجاعی است. برداشت 

او و نگاهی نو به زندگی و شخصیت حضرت عباس)ع( که 

در مقاتل و کتب تاریخی کمتر به آن پرداخته شده است. 

شـــناختن و خواندن اسناد و متون تاریخی و مقاتل برای 

خیلی ها کار سختی است. اگر به خواندن کتب مذهبی 

علاقه و دوست دارید درباره عاشورا، ماجراهای روز دهم و از 

همه بیشتر حضرت عباس)ع( بیشتر بدانید، کتاب سقای 

آب و ادب گزینه ای عالی برای مطالعه اســـت. این کتاب 

روایتی معتبر و مستند اما شیوا، خواندنی و دور از خشکی 

متون تاریخی است و زبان آهنگین آن طوری است که به 

زحمت ممکن اســـت بتوانید آن را زمین بگذارید و خیلی 

سریع کتاب را تمام می کنید.

»شـــماس شامی« نوشته مجید قیصری است؛ کسی که درمورد هدف نگارش این اثر می گوید: »من 

می خواهم بگویم ثمره این جنگ چیســـت؟ یک عده اسیر که همه زن هستند؟ خیلی بی معناست. 

یعنی هر آزاده ای و هر انسانی در هر شرایطی با خود می گوید این وحشی گری است.«

 وی ادامه می دهد: »داســـتان اگر اجازه ندارد تاریخ را تحریف کند، اما این توان و ظرفیت را دارد که 

تاریخ را از زاویه ای نو روایت کند. گویی دوباره آن را می آفریند.«

وی در ایـــن اثر بـــه روایت یک محقق ســـوری 

می پـــردازد که به طـــور اتفاقی، کتـــاب کهن و 

ناشـــناخته ای را در شهر حلب به دست می آورد 

و اگر خواننده تا انتها با داســـتان همراه شـــود 

متوجه می شود داســـتان به گونه ای معماگونه 

پیش می رود، درعین اینکه او بارها درباره کتاب 

اظهار کرده که شماس شامی یک رمان است نه 

تاریخ. این رمان، درواقع گزارش مفصلی است که 

به حوادث بعد از واقعه کربلا می پردازد. مخاطب 

این گزارش هم، فرســـتاده ویژه روم است که در 

همان زمان به شهر شام سفر کرده بود تا جانشین 

جدید امپراتور روم را منســـوب کند و آنچه باعث 

اهمیت این گزارش شـــده  ، جسارت نویسنده در 

پرداختن به موضوع جابه جایی سفیران است.

آهخوانی
شبپنجم

گفت وگوها و نامه های تبادل شده میان شخصیت های دخیل در حادثه کربلای حسینی ۶1 هجری قمری به 

تلاش یاسین حجازی در »کتاب آه« منتشر شده است. »کتاب آه« حاصل بازخوانی و ویرایش مقتل »نفس المهموم« 

است. کتابی که اغلب نقل های صحیح مقاتل و کتب تاریخ را در خود گرد آورده و جزءجزء حادثه شهادت 

حسین بن علی)ع( را از ۶ ماه پیش تر تا روز حادثه عاشورای حسینی ثبت کرده است. »نفس المهموم« بیش 

از 50 سال پیش به فارسی ترجمه شده است. »نفس المهموم« نوشته شیخ عباس قمی است که به او لقب 

»خاتم المحدثین« داده اند. حاج شیخ عباس قمی، از محدثان پرکار قرن چهاردهم هجری است که در سال 1۲۹۴ 

ه.ق در قم دیده به جهان گشود. پدرش محمدرضا، کاسبی 

متدین و آگاه به احکام اسلام بود؛ چنانکه مردم برای آگاهی از 

فروع فقه و وظایف مذهبی خویش به ایشان رجوع می کردند. 

در مقدمه این کتاب آمده است: »کتاب هایی که برای ارائه یک 

تصویر یا چند خط از یک نامه، کلی سلسله اسناد و توضیح و 

تحلیل و تعلیقه برای خواننده ردیف می کنند، هم به او اجازه 

نمی دهند کولاژ خود را خودش کامل کند و هم بعضی وقت ها 

حوصله اش را سر می برد که تا ته بخواندشان و از روی صفحاتی 

نخوانده نپرد. این طوری هاست که تا بوده کتاب های اینچنینی 

قیافه های خشک و جدی داشته اند و مفروض خوانندگان 

این بوده که وصالی سخت و کند و دیر می دهند و ناخودآگاه 

ترسیده اند از اینکه سراغ شان بروند. این شاید برجسته ترین 

دلیل ناشناخته ماندن کتاب هایی نظیر »نفس الهموم« است.«

وقتـــی این کتاب را می خوانید ناخودآگاه حس تنفر و بغض شـــدیدی نســـبت بـــه مردم کوفه پیدا 

می کنید. اینکه چگونه 18 هزار نامه برای امام حســـین)ع( می نویســـند، ایشـــان را به کوفه دعوت 

می کنند و چگونه روی ایشـــان شمشیر می کشـــند! هرگز باور نمی کنید این حوادث به این سرعت 

اتفاق افتاده باشد. در سرتاسر داستان خود 

را در جایگاه انتخـــاب می بینید. تماما این 

ســـوال در ذهن شما وجود دارد که اگر شما 

در این موقعیت بودید چه می کردید؟ نقش 

خـــواص در به وجود آمـــدن واقعه کربلا در 

این کتاب به خوبی مشهود است و در پایان 

داستان، شـــما به جایی می رسید که هرگز 

تصـــور آن را نمی کردیـــد. نامیرا در محافل 

ادبی بسیار مورد توجه قرار گرفت. بسیاری 

از منتقدان هـــم آن را نمونه جامعی از یک 

کتاب فتنه شناســـی دانسته اند؛ کتابی که 

نشـــان می دهد چگونه ممکن است حق و 

باطل آنقدر درهم آمیخته شود که بسیاری 

از آدم های باتجربه و دانا هم به تردید بیفتند. 

رهبر معظم انقلاب هم نامیرا را خوانده و آن را 

کتابی شایسته تقدیر دانسته است.

کتـــاب »مـــاه به روایت آه« در 1۲ فصل از زبان 1۲ راوی مختلـــف، زندگی حضرت عباس)ع( را توصیف کرده 

است. »مسلم بن عقیل«، »ام البنین«، »عبدالله بن ابی محل«، »کزمان«، »لبابه«، »زینب)س(«، »زید بازرگان«، 

»شـــبث بن ربعی«، »ام کلثوم«، »ســـرجون« و »عبیدالله بن عباس بن علی« 1۲ شخصیتی هستند که از زبان 

آنها داســـتان روایت می شـــود. راویان، زندگی پرچمدار کربلا را قبل و بعد از شهادت به تصویر می کشند. با 

توجه به عظمت واقعه  عاشورا تاکنون آثار بسیار زیادی برای به تصویرکشیدن آن خلق شده اند و مخاطبان با 

جنبه های مختلف واقعه آشنایی دارند. ابولفضل زرویی نصرآباد با آگاهی از این مساله، از شکل و نحوه  شهادت 

حضرت عباس)ع( عبور و سعی کرده  است با استفاده از مستندات تاریخی، ابعاد دیگر زندگی حضرت را به تصویر 

بکشد. هدف از نگارش این کتاب بررسی و روایت اتفاقات و حوادث تاثیرگذار زندگی حضرت ابوالفضل)ع( بوده 

که کمتر مورد توجه قرار گرفته اند. یکی از مهم ترین ویژگی های کتاب دست اول بودن اطلاعات تاریخی ا ست 

که دراختیار مخاطب قرار می گیرد. زرویی با مطالعه اسناد تاریخی 

ابعاد جدیدی از زندگی حضرت عباس)ع( را بررسی کرده که تا پیش 

از آن کمتر درباره  آنها صحبت شـــده بود. نویسنده در نگارش ابعاد 

مختلف زندگی حضرت از شیوه  جدیدی استفاده کرده و با بهره گرفتن 

از چندین راوی که هرکدام بخشی از وجوه زندگی حضرت عباس)ع( 

را روایت می کنند، کتاب را نوشته است. با وجود اینکه روایت راویان 

در کتاب، سیر داســـتانی پیوسته ای ندارند اما هرکدام بخشی از 

جنبه های شخصیتی حضرت را معرفی می کنند که درنهایت تمام 

بخش ها درکنار هم تصویری جامع از ماه بنی هاشم را به مخاطب 

نشان  داده و عرضه می کنند.

پایمنبر
شباول

کتاب»ضیافت بلا« در دو فصل با عنوان های »ســـیر و سلوک متعارف« و »مقالات سلوکی از زیارت عاشورا« 

تنظیم شده و مباحثی مانند »عزم و تصمیم انتخاب معبود«، »محاسبه«، »توبه«، »رجوع الی الله«، »سلام به 

ولی خدا« و »علت عقب ماندن افراد مختلف از قافله عاشورا« را بررسی کرده  است. اثر حاضر، تنظیم متن 

ســـخنرانی  محمدمهدی میرباقری درباره مقایســـه ارکان و مراحل سیر و سلوک متعارف است که در سال 

1۳77 ارائه شـــد. به نظر نویســـنده کتاب، هدف از خلقت چیزی جز قرب و لقای حضرت حق نیست، لذا 

شناخت راه وصول به این هدف بزرگ برای رسیدن به آن بسیار مهم 

و ضروری اســـت و برای رسیدن به این راه دو نوع مسیر پیش بینی و 

پیشنهاد شده است؛ راه نخست، راه بزرگان و علمای اخلاق و برخی 

کتاب های معرفت به اســـتناد آیات و روایات است و راه دوم سلوک با 

شفاعت اولیای خدا. اگر راه نخست را همچون عبادت در ایام عادی 

سال فرض کنیم، راه دوم به منزله شب قدر است و راهی کوتاه تر برای 

رسیدن به لقای پروردگار، که دعاهایی مانند زیارت عاشورا این راه را 

هموارتر می کنند. این کتـــاب تلاش دارد با نگاهی جدید به زیارت 

عاشورا، این دعا را راهی برای رسیدن به سلوک الی الله و نزدیک شدن 

به امامان معصوم)ع( معرفی کند.


